
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 1600 DEL 23/11/2021
 

Ufficio proponente: SERVIZIO TURISMO  

 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI CORSI DI LINGUA FINALIZZATI 
ALL’ACCOGLIENZA TURISTICA – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AL  LICEO 
LINGUISTICO STATALE ANTONIO ROSMINI  

  
 

 
 
 



  Proposta di determina n° 1696 del 23/11/2021
  Proponente: SERVIZIO TURISMO
  Oggetto: REALIZZAZIONE DI CORSI DI LINGUA FINALIZZATI ALL’ACCOGLIENZA 
TURISTICA – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AL  LICEO LINGUISTICO STATALE 
ANTONIO ROSMINI  

  
 

 IL RESPONSABILE

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;

Vista la determina n. 263 del 18.02.2021 con la quale si approvava la bozza di convenzione con il 
Liceo Statale Antonio Rosmini con sede a Grosseto, in via Porciatti, 2 – C. F. 80001480534 per 
l’organizzazione di n. 3 corsi di lingua on line destinati ad operatori turistici residenti o che 
lavorano nel comune di Castiglione della Pescaia, destinando allo scopo la somma complessiva di 
Euro 5.850,00 da impegnare sul Capitolo 4830.2 del Bilancio 2021 in favore del Liceo Statale 
Antonio Rosmini con sede a Grosseto, in via Porciatti, 2 – C. F. 80001480534; 

Considerato che, anche a fronte delle esigenze espresse dagli stessi operatori turistici locali, è 
emersa l’esigenza prioritaria di una formazione continua sulle competenze linguistiche e si è 
pertanto ritenuto opportuno realizzare alcuni corsi di lingua straniera on line, in collaborazione con 
il Liceo Linguistico Statale Rosmini di Grosseto, che ha tra i propri fini statutari la formazione 
professionale degli adulti;

Rilevato che i corsi in oggetto, un corso di lingua inglese base, un corso di conversazione in lingua 
inglese e un corso di lingua tedesca base si sono completati e che complessivamente hanno 
partecipato in totale 39 operatori turistici castiglionesi;

Considerato che ogni corso ha avuto una durata di complessive 30 ore,  e che si sono svolti nei mesi 
di gennaio, febbraio e conclusi entro il mese di marzo, così che gli operatori fossero formati per 
l’inizio della stagione turistica;

Vista il report finale dei 3 corsi, presentato dal Liceo Statale Antonio Rosmini, con sede a Grosseto, 
in via Porciatti, 2 – C. F. 80001480534, che elenca i nomi dei partecipanti, la frequenza di 



partecipazione per ciascuno di loro, il programma svolto nonché i risultati di un questionario di 
gradimento somministrato; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla liquidazione ed al pagamento al Liceo Linguistico 
Statale Rosmini di Grosseto della quota a carico dell’Amministrazione comunale per 
l’organizzazione di n. 3 corsi di lingua on line destinati ad operatori turistici residenti o che 
lavorano nel comune di Castiglione della Pescaia, pari a complessivi Euro 5.850,00, a valere 
sull’impegno n. 385/2021 assunto alla scopo sul Capitolo 4830.2 del Bilancio 2021;

Considerato che l’Ufficio scrivente ha provveduto all’acquisizione del DURC ON LINE protocollo  
INPS_28171640 del 14.10.2021 e scadenza il 11.02.2022, dal quale risulta che il creditore Le Orme 
è in regola con gli adempimenti previdenziali e assicurativi;

Dato atto che il creditore ha dichiarato di voler ricevere la suddetta somma mediante accredito sul 
proprio conto corrente bancario;

Vista la dichiarazione sostitutiva, agli atti dell’ufficio scrivente, di comunicazione degli estremi del 
conto dedicato alla commessa oggetto della presente liquidazione;

Vista la dichiarazione sostitutiva, agli atti dell’ufficio scrivente, di comunicazione che il soggetto 
stesso non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 4%;

DETERMINA

1. di procedere a liquidare la quota a carico dell’Amministrazione comunale per 
l’organizzazione di n. 3 corsi di lingua on line destinati ad operatori turistici residenti o che 
lavorano nel comune di Castiglione della Pescaia, pari a complessivi Euro 5.850,00, a valere 
sull’impegno n. 385/2021 assunto alla scopo sul Capitolo 4830.2 del Bilancio 2021;

2. di procedere al pagamento dell’importo di Euro 5.850,00 in favore del Liceo Statale Antonio 
Rosmini con sede a Grosseto, in via Porciatti, 2 – C. F. 80001480534, a valere sull’impegno 
n.  385/2021 assunto alla scopo sul Capitolo 4830.2 del Bilancio 2021 sul 

C/C n.
intestato 
a
ABI
CAB
IBAN IT 44 D 01000 03245 312300312259

come dallo stesso richiesto.

Responsabile Settore 
GIANNINI GIORGIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

Gli impegni e gli accertamenti sono stati registrati ai capitoli indicati dal responsabile del settore secondo i riferimenti di seguito esposti:

E/U Anno Cod. Capitolo Descrizione Contr.Part. Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti:

Anno Cod. Desc. Capitolo Num. Liquidaz. Cliente/Fornitore Partita Iva CIG CUP Importo

202
1

18189
8

REALIZZAZIONE 
DI CORSI DI 
LINGUA 
FINALIZZATI 
ALL’ACCOGLIENZ
A TURISTICA IN 
COLLABORAZION
E CON IL LICE

CAP  4830/ 2 - TRASFERIMENTI A COMUNIE 
ENTI PUBBLICI PER ATTIVITA' CULTURALI

297865 LICEO STATALE ANTONIO ROSMINI    5.850,00

Visto, sotto il profilo della regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4 e del 153 comma 5 
del D.Lgs 267/2000.
 
Lì, 24/11/2021     

                                                   
Il Responsabile

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)



(CUTRUPI CATERINA)

                                                                                                               
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


